
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33340 Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE PRORR. Nº 188/2017-GAB/PAD. Belém, 22 
de março de 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 37/2017-GAB/PAD de 11 de 
janeiro de 2017, publicada no DOE n° 33.291 de 13 de janeiro 
de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2017-GAB/PAD, de 
10 de março de 2017, da lavra do Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 159280
PORTARIA Nº 497/2017-GS/SEDUC, DE 24 DE

MARÇO DE 2017
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
Considerando a constituição de Comissão Especial de Processo 
Administrativo através da Portaria nº 1.48/2016-GS/SEDUC, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33217, de 21 de 
setembro de 2016, com o fi to de apurar os fatos relacionados no 
Relatório de Sindicância Investigatória nº 67/2016 – GAB/SIND, 
que indicou possíveis irregularidades na execução dos contratos 
nº 184/2017 e 149/2015 celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Educação e a Empresa C. Ribeiro Distribuidora;
Considerando que o prazo concedido para a Comissão não foi 
sufi ciente para a realização de todos os atos necessários à 
elaboração do relatório fi nal.
RESOLVE:
Art. 1º. Prorrogar por mais 90 (noventa) dias, o prazo para 
conclusão dos trabalhos desta comissão com fundamento no Art. 
10, §4º, Lei nº 12.846/2013.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação
 

Protocolo: 159157
PORTARIA DE PRORR. Nº 189/2017-GAB/PAD. Belém, 22 

de março de 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 38/2017-GAB/PAD de 11 de 
janeiro de 2017, publicada no DOE n° 33.291 de 13 de janeiro 
de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2017-GAB/PAD, de 
10 de março de 2017, da lavra do Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 159281

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE 
                  NOME: MARIA FERREIRA DA SILVA
CONCESSÃO: 124 DIAS
PERÍODO: 28/01/17 A 31/05/17
MATRÍCULA: 6001319/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE FERNANDO FERRARI/MARITUBA
LAUDO MÉDICO: 184577A/1
 
NOME: LUIS AMILTON FIDELES DA COSTA
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 01/02/17 A 05/02/17
MATRÍCULA: 54192453/2 CARGO: PROF.
LOT: EE CASTELO BRANCO/PARAGOMINAS
LAUDO MÉDICO: 184505A
 
NOME: SOCORRO DOS REIS PANTOJA
CONCESSÃO: 59 DIAS
PERÍODO: 17/12/16 A 13/02/17
MATRÍCULA: 5048702/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA GABRIELA/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 184655A/1
 
NOME: MARCIA DE FATIMA SALDANHA DE SIQUEIRA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 02/02/17 A 02/05/17
MATRÍCULA: 57173679/1 CARGO: PROF.
LOT: EE BENJAMIN CONSTANT/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184669A/1
 
NOME: MARIA RENILZA CASTRO SOUZA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 13/01/17 A 13/03/17
MATRÍCULA: 5547636/3 CARGO: PROF.
LOT: EE PEDRO AMAZONAS PEDROSO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184566A/1
 
NOME: LENOR BATISTA DIAS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 07/02/17 A 07/04/17
MATRÍCULA: 453846/1 CARGO: AG. DE PORTARIA
LOT: EE NS. SRA. CONC. APARECIDA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184489A/1
 
NOME: ALBERTINA FATIMA NASCIMENTO DOS SANTOS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 14/01/17 A 13/04/17
MATRÍCULA: 184780/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: DIVISÃO DE FINANÇAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184879A/1
 
NOME: CELSO BARBOSA DE MIRANDA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 28/12/16 A 25/02/17
MATRÍCULA: 5819792/2 CARGO: PROF.
LOT: EE SALVADOR TRACAIOLLI/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 184866A/1
 
NOME: LUCI OLGA ABDON NASCIMENTO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 03/02/17 A 03/05/17
MATRÍCULA: 5067170/1 CARGO: PROF.
LOT: EE EDDA DE SOUSA/SOURE
LAUDO MÉDICO: 184829A/1
 
NOME: FRANCISCO KELVIN DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 40 DIAS
PERÍODO: 01/03/17 A 09/04/17
MATRÍCULA: 244791/1 CARGO: AG. DE PORTARIA
LOT: EE FRANCISCO NUNES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184828A/1
 
NOME: MARIA SANTANA COSTA MONTEIRO
CONCESSÃO: 34 DIAS
PERÍODO: 31/12/16 A 02/02/17
MATRÍCULA: 6004520/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE PRESID. KENNEDY/MARACANÃ
LAUDO MÉDICO: 184435A/1
 
NOME: ARY FERREIRA DE AGUIAR
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 19/12/16 A 17/02/17
MATRÍCULA: 57198184/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSE MARCELINO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 184720A/1
 

NOME: NORMA SUELY LIMA MOREIRA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 26/01/17 A 11/03/17
MATRÍCULA: 5214777/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MAGALHAES BARATA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184754A/1

NOME: MARIA DE FATIMA SOUSA DA GAMA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 04/02/17 A 04/04/17
MATRÍCULA: 5720362/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE NELSON REBELO/MARAPANIM
LAUDO MÉDICO: 184775A/1
 
NOME: ROSANA MONTEIRO MELO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 26/02/16 A 25/05/16
MATRÍCULA: 756865/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE XV DE OUTUBRO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 184768A/1

  Protocolo: 159234

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
Portaria nº 002801-2017-SAGEP DE 23/03/2017.

Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado em 
Educação, na Universidade do Estado do Pará/UEPA, a(o) 
servidor(a) Alessandra de Almeida Souza, matrícula nº 
57222789-2, Cargo de Especialista em Educação Classe I, lotada 
na EEEFM Dr Celso Malcher/Belém-PA, no período de 28/03/2017 
a 20/02/2019.
Portaria nº 002537-2017-SAGEP DE 21/03/2017.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado 
Acadêmico em Educação, na Universidade Federal do Oeste do 
Pará/UFOPA, a(o) servidor(a) Alessandra Neves Silva, matrícula 
nº 57208981-1, Cargo de Especialista em Educação Classe II, 
lotada na EE Benedito Correa de Souza/Itaituba-PA, no período 
de 13/03/2017 a 30/01/2019.

Protocolo: 159310

.

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - No. 29631/2017

PORTARIA - No. 29050/2017
PUBLICADA NO DOE Nº 144085 de 06/02/2017 

NOME: VALDENIA DA SILVA BOIBA 
MATRÍCULA: 55587077 CPF: 658.922.831-00
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
TAILANDIA / ABAETETUBA / 29/03/2017 - 31/03/2017 Nº 
Diárias: 2
ABAETETUBA / TAILANDIA / 31/03/2017 - 31/03/2017 Nº 
Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO: 
TAILANDIA / ABAETETUBA 16/02/2017 - 18/02/2017 Nº 
Diárias: 2
ABAETETUBA / TAILANDIA 18/02/2017 - 18/02/2017 Nº 
Diárias: 0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 

Protocolo: 159056

ERRATA - No. 29632/2017
PORTARIA - No. 29051/2017

PUBLICADA NO DOE Nº 144085 de 06/02/2017 
NOME: ERNANI CESAR DANTAS DE SOUZA 
MATRÍCULA: 5810337 CPF: 236.688.062-68
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR I / 
DIRECAO
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
TAILANDIA / ABAETETUBA / 29/03/2017 - 31/03/2017 Nº 
Diárias: 2
ABAETETUBA / TAILANDIA / 31/03/2017 - 31/03/2017 Nº 
Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO: 
TAILANDIA / ABAETETUBA 16/02/2017 - 18/02/2017 Nº 
Diárias: 2
ABAETETUBA / TAILANDIA 18/02/2017 - 18/02/2017 Nº 
Diárias: 0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 

Protocolo: 159063
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ERRATA - No. 29621/2017
    PORTARIA - No. 29040/2017

PUBLICADA NO DOE Nº 143908 de 03/02/2017
NOME: BRESSIA MARLISIA SILVA 
MATRÍCULA: 5900044 CPF: 251.405.312-91
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BARCARENA / ABAETETUBA / 29/03/2017 - 31/03/2017 Nº 
Diárias: 2
ABAETETUBA / BARCARENA / 31/03/2017 - 31/03/2017 Nº 
Diárias: 0.5


